După cari renoindu-mi cuvintele de invi
tare şi rugarea de interesare călduroasă în sco
pul impopularii acestui aşezământ cultural die
cezan, vă implor dela provedinţă dar şi bine
cuvântare cerească încheiând cu dorinţa : să
ne vedem cu bine la praznicul cultural naţional
ăl diecezei noastre arădane din 25 August
(7 Sept.) a. c.

Arad, la 6/19 August 1913.
de binevoitor

*3oan <3. <3app m. p.
episcopul Aradului.

Nr. 271. M.

Concurs.
Pentru şase burse (stipendii) vacante de câte

1000 coroane dinfundaţiuneaTrandafîl, — anume:
patru din arhidiecezâ, una din dieceza Aradului
şi una din dieceza Caransebeş, — se publică con
curs cu termin până la 12/25 august a.

c) Cu testimoniul scolastic din anul trecut
şcolar cu nota generală eminent, conform dispo
ziţiilor actului fundaţional.

Cererile sunt a se adresa şi trimite Consis-
torului Mitropolitan gr. or. român în Sibim —
Nagyszeben — până la terminul fixat.

Sibiiu, 19 iulie (1 august) 1913.
Consistorul Mitropolitan.

Predică
la A d o r m i r e a Născă toa re i de Dumnezeu.

Doamne, au nu socoteşti, că so-
ru-mea singură pe mine m'a lăsat să slu
jesc, ci zi ei, ca să-mi ajute. Şi răspun
zând Isus i-a zis ei : Marto, te grijeşti
şi spre multe te sileşti, un lucru îţi tre-
buieşte, iară Măria pai tea cea bună şi-a
ales, care nu se va luă dela dânsa.

Nu vă costă nimic decât o voinţă
tare de a face voia lui D-zeu. Şi cel puţin atunci, vă
aşteaptă o viaţă fericită dincolo de mormânt, iar aici
pe pământ o mângâiere adevărată.

Făcând âşâ, faceţi lucru plăcut naintea lui D-zeu,
căruia se cuvine, toată cinstea, mărirea şi închină
ciunea, în veci vecilor. Amin.

Murani la 7/20 august 1913.
Nicolae llieşiu

preot.

Convocare.
P. T. membrii ordinari, fundatori şi ajutători ai

reuniunei înv. gr. or. români din protopresbiteratul B.
Comloşului, sunt învitaţi a luă parte la adunarea generală
a despărţământului, care se va ţinea duminecă în 7
septemvrie (25 august) 1913 în comuna Nerău (Nyero) ,
cu următorul program:

Teodor
Bucurescu la clasa IV. luliu Magdu din Istoria patriei.

9. Eventuale disertaţii. .
10. Critica asupra prelegerilor practice.
11. Alegerea cassarului pe restul timpului.
12. Propuneri şi interpelări.
13. Defigerea locului proximei adunări.
14. închiderea adunării.
Nerău în 8/21 august 1913.

Petru Băran
preşedinte.

C E O N I C A .
Delà „Societatea pentru fond de teatru român"

primim următoarele rânduri:
Pentru casierii „comitetelor filiale".
In nr. 5 al' „Revistei teatrale" se va publica lista

membrilor, cari şi-au plătit taxele anuale, etc.

Recursele adjustate şi adresate co
mitetului parohial din Bocsâg se vor înainta în, termin
de 30 de zile la Of. prolopopese al Ienopolei (Boros-
jenô) iar fecurenţii vor avea să se prezinte în. s. bi
serică spre a-şi arătă desteritatea în cele oratorice
şi rituale.

Din şedinţa comitetului parohial din Bocsig, ţinuta
Ia 16/29 iunie 1913.

: Ispas Bob •* Ioan Popa
, V t preş. soni. ' notar.

In conţelegere cu: Ioan Georgia ppresbiter.
— ( i — ••' 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă- '
ţoresc cantoral delà şcoala gr. or. rom. din 0. Hodisiu
(Kâptalanhodos) protopopiatul Ţinea eu termin- de ale*
gere pe ziua 14/27 septemvrie 1913 pe lângă următo
rul salar; 1.

Reflectanţii recursele lor adj ûstate conform regu
lamentului au să Ie subştearnă protopopului concernent,
şi să se prezenteze în atare Duminecă ori sărbătoare
în biserica din Hodis O. pentru a-şi arătă desteritatea
în Cele rituale.

Dat în şedinţa comitetului parohial din O . Hodisiu
ţinută la 2/15 august 1913. .

: Ioan Andrei Aurel Marian
preşedinte. notar.

Cu învoirea mea N. Rocsin ppresbiter.
— • — 1—3

Pentru îndeplinirea postului vacant de învăţător
la şcoala noastră confesională ortodoxă orientală din
Bichiş (Békés) se.publică concurs cu termin de rc-
curgere până la 30 august (12 septemvrie) a.

Recursul astfel adjustat şi adresat comi-
tetului parohial din Bichiş este a şe subşterne în ter-
minul Concursual Prea Onoratului Domn Dr. Demetriu
Barbu protopop în Chişineu.

Se obsearvă că acei recurenţi cari vor fi în stare
a Conduce şi cor bisericesc vor fi preferiţi.

Bichiş din şedinţa comitetului parohial delà 7/20
martie 1913.

Alexiu Popovici
preot, preş. com. par.

In conţelegere cu: Dr. Dimitrie Barbu protopresbiter,
inspector şcolar.

— • — 1—3 .

Pentru îndeplinirea postului de învăţător dela
şcoala conf. gr. or. rom. din Balinţ, tractul Belinţului,
se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima
publicare în „Biserica şi Şcoala".

Concurenţii, după prealabila încunoştinţare a pro-
topresbiterului concernent, au a se prezentă în vre-o
duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din Sărcia ro
mână spre a-şi arătă desteritatea îr. oratorie, în cele
rituale şi în cântarea bisericească.

Szârcsatelek (Sărcia română) din şedinţa comite
tului parohial ţinută în 24 martie (6 aprilie) 1913.

Lazar Rotar Ioan Rotar
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu: Mihai Păcătian protopresbiter.
- • — ' 2 - 3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal
pe lângă parohul din Şuştra, tractul Belinţului, decre
tat pe baza înaltei rezoluţii consistoriale de sub Nr.

On. D.
Adrian P. Deseanu protopresbiter, în Vaskoh; numind
tot odată în recurs şi şcoala la care doreşte a fi ales:
în Criştiorul de jos- sau în Criştiorul de sus-ţiarină,
având a se prezentă în atare duminecă ori sărbătoare
în s. biserică de aici.

B. Criştior la 17/30 iulie 1913.
Comitetul parohial.

Cu ştirea şi învoirea mea: A. P. Deseanu ppresbiter.
— • — 3—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant
din comuna Slatina (Marosszalatna) se escrie concurs
cu termin de recurgere de 30 de zile dela prima pu
blicare în organul diecezan.

Venitele acestui post sunt: 1.

Reflectanţii la acest post se avizează, ca recursele
adjustate cu documentele prescrise şi adresate comi
tetului parohial din Slatina să le trimită oficiului pro-
topresbiteral din Mariaradna, iar dânşii să se prezinte
în sfta biserică din comună spre a-şi arătă desterita-
tea cantorală.

Din şedinţa ţinută la 7/20 iulie 1913.
Comitetul parohial.

In conţelegere cu: Procopiu Givulescu, protopresbiter,
inspector de scoale.

— • — 3—3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant

din Roşia (Borosrósa) se escrie concurs cu termin de
30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Bis.
şi Şcoala".

Ceice reflectează la acest post se avizează, ca
recursele lor adjustate cu documentele prescrise şi
adresate comitetului parohial din Groşi să le trimită
oficiului ppresbiteral din Mariaradna, iar dânşii să se
prezinte în sfta biserică de acolo pentru a se arătă
poporului.

Din şedinţa dela 7/20 iulie 1913.
Comitetul parohial.

In conţelegere cu: Procopiu Givulescu, protopresbiter.
inspector de scoale.

- • — 3—3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant

din Cam na (Kávna) se escrie concurs cu termin de
30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Bis.
şi Şcoala".

Doritorii, în termiuul concursual, să se prezinte

înaintea alegătorilor, spre a fi cunoscuţi.
Documentele, adjustate legal, adresate comitetu

lui parohial din Bălnaca, se vor înainta Prea On. ofi
ciu ppesc al Peşteşului, în termin legal.

Din şedinţa comitetului parohial, ţinută la 14/27
iulie 1913. • .

loan Onciu Ioan Boţoc
paroh, preş. com. par. preot, not. âdhoc.

In conţelegere cu: Alexandru Munteanu, protopresbi-\
ter, inspector şcolar.

— • — 3—3 gr.

Pentru staţiunea învăţătorească din Tăgădău se
publică concurs cu termin de alegere de 30 zile dela
prima publicare.

în Timişoara (Temesvăr-Gyârvâros) iară
recurenfii vor avea să se prezenteze cu observarea
§Vuiûi 33 din Regulamentul pentru parohii în vre-rj
^pjninecà ori sărbătoare în sfta biserică din Beregsăii
pentru a-şi arătă desteritatea rituală şi omiletică.

Dat din şedinţa comitetului parohial gr ort. romt

din Beregsău ţinută la 2/15 ianuarie 1913,
•••!> Comitetul parohial. ;

în conţelegere cu: loan Oprea:, adm. protopresbiteral:

Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunei învăţă-*
toreşţv .dÇ***dţ ;-ajjp©ri©aB«:-fltr-.yc a şcoalei conf. din
Zărand, se escrie concurs cu termin de 30 zile, delà

or. rom. al lenopolei (Borosjenô), având a
se prezenta în termenul de sus, în careva duminecă
sau sărbătoare în s. biserică din Zărand, spre a^şi arătă
desteritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului par. gr. or. rom. din Ză-
rand, ţinută la 21 iulie (3 august) 1913.

loan Varga Cornel Papp
preşedinte notar.

în conţelegere că: loan Georgia ppbiter, insp. şcol. conf.-
—n— • '• • • 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învă^
ţâtor-cantor la şcoala conf. din Nleziad protopresb.;
Beiuşului se escrie concurs cu termin de 30 de zile
pe lârigă următoarele condiţiuni :